

Bestyrelsens beretning 2023-24



Mindeord

Det er svært at begribe, at vi skal holde repræsentantskabsmøde uden vores æresmedlem Inga Højmark, men 1. marts 2024 trak hun vejret for sidste gang. Hun ville være blevet 92 år 10. marts.

Inga blev valgt ind i SIFAs bestyrelse i 1981 og allerede i 1983 blev hun kasserer. Den post beholdt hun til 2007, hvor hun på eget initiativ takkede af i bestyrelsen, men indvilgede i at blive revisorsuppleant, og i mange år var hun også med i styrelsen for SIFA Idrætshistorisk Samling.

Inga blev æresmedlem af SIFA i 2002 – en titel hun også havde i Idrætsklubben 1919, og i 1990 modtog hun JHF's sølvnål og i 1996 Dansk Idræts-Forbunds guldnål.

SIFA var noget specielt for Inga – og Inga var noget specielt for SIFA. Vi vil altid savne hendes smilende væsen og den positive energi, som hun evnede at smitte andre med.

Æret være Inga Højmarks minde.



Beskatning af SIFA TV Bingo

Når vi nu er ved de triste nyheder, kan vi lige så godt tage denne med: Vi har i relation til beskatning af SIFA TV Bingo måttet kaste håndklædet i ringen. På trods af at stort set alle politikere mener, at der må kunne findes en løsning for en lavere beskatning – ja, så er det ikke lykkedes, og vores muligheder er nu udtømte. Vi må af-

finde os med, at SIFA TV Bingo fortsat bliver beskattet på en alt andet end rimelig måde.

Politikerne på Christiansborg tog sidst i januar 2024 hul på nye forhandlinger, der ellers skulle sikre en ny model for almene lotterier og banko. Aalborg Kommunes økonomiudvalg skrev til skatteministeren, medlemmerne af Folketingets skatteudvalg og de nordjyske MF'er og redegjorde for urimeligheden i beskatningen af SIFA. Men trods en meget klar støttetilkendegivelse og opbakning fra flere folketingsmedlemmer og andre gode initiativer fik forhandlingerne ikke det ønskede udfald.



(Foto: Dennis Stenild, Kongehuset ©)

Kloge kollektive kongeord

I bogen "Kongeord", som udkom kort efter regentskiftet 14. januar 2024, siger Frederik X, at den første del af hans kongeord, 'Forbundne', er udtryk for, at vi som mennesker holder sammen og har brug for hinanden. Og om anden del af valgsproget – 'Forpligtet' – siger kongen blandt andet, at den kan ses som en naturlig forlængelse af denne forbundenhed og handler om indbyrdes ansvar:

"Vi har et moralsk og menneskeligt ansvar for hinanden. I Danmark er vi gode til at dyrke det fælles bedste frem for udelukkende at have øje for egen vinding. Det skal vi holde fast i, for det kommer i sidste ende os

alle til gavn. Vi har en høj grad af tillid til hinanden, og det forpligter at leve op til den tillid. Tillid giver også plads og ret til det, der adskiller os. For vi er forskellige og lever vidt forskellige liv både i Danmark og inden for rigsfællesskabet. Alle de forskelle skal der være plads til, men vores forpligtelse over for hinanden gælder uanset hvad.”

’Frivilligt’. Noget man gør af fri vilje. Gerne. Af ens gode hjerte. Helt af sig selv. Uden at være tvunget til det.

Det er ord med en rigtig god klang. Og det er faktisk også med i kongens bog:

”Mennesker har brug for mennesker, og jeg vil gerne opfordre til, at man giver sig selv mulighed for at forpligte sig på en eller anden måde. Måske tager man kontakt til en forening eller institution, vælger at engagere sig i frivilligt arbejde eller tilbyder sin hjælp i rådgivende organisationer. (...) Det er i små og større fællesskaber, vi flytter hinanden og ofte påtager os nye udfordringer, og det, der binder os danskere sammen, er ganske ofte vores mod på forpligtelse. Det, vi vælger at gøre i fællesskab, både lokalt og som folk.”

I idrættens verden er der masser af frivillige på alle mulige plan. Ifølge Frivilligjob.dk, der er en jobportal for frivilligt arbejde, udfører cirka 40% af den voksne befolkning i løbet af et år frivilligt arbejde. Tal fra Danmarks Statistik viser dog, at der er regionale forskelle med hovedstaden, Aarhus, Odense og Aalborg i den lave ende. Og der er forskel på, hvad folk kaster deres kærlighed på: I byerne er det hver fjerde, der arbejder frivilligt, der giver en hånd med inden for idrætten, mens det på landet er omkring hver tredje.

Det betyder noget, at der er mange frivillige, for det er sundt for et land båret af foreninger, at der til stadighed er mange frivillige. Men også for den enkeltes egen skyld, fordi det er godt for sjæl og krop at være noget for andre.

Der er kommet et nyt argument til, nemlig at samfundet i stigende grad har brug for frivilligheden som en ekstra ressource. Det fremgår for eksempel af regeringens udspil til ældrereformen, der foreslår, at der i regi af Ældre Sagen oprettes og uddannes et korps af frivillige, der ”skal kunne hjælpe og understøtte ældre borgere i at anvende relevant velfærdsteknologi i dagligdagen”.

De kommende år vil der blive brug for stadig flere til at løfte opgaver inden for sundhedsområdet. Da der samtidig bliver færre til som en del af deres lønnede arbejde at gøre dette, vil frivilligheden sandsynligvis også blive eftertragtet på dette område.

Der er ikke noget galt i, at de frivillige kommer i høj kurs som ekstra hænder på nye områder. Men spørgsmålet er, om der i det lange løb vil være frivillige nok eller udviklingen vil ske på bekostning af frivilligheden i for eksempel idrætsforeninger.

Vi har luftet tanken før, og regeringens overvejelser kalder på gentagelse: Hvad nu hvis man som virksomhed vælger at lade medarbejdernes ønske om at gøre en frivillig indsats komme til udtryk ved at give dem et vist mål af betalt frihed til de frivillige aktiviteter i for eksempel en idrætsklub?

Hvis vi forestiller os, at 50 medarbejdere med en gennemsnitlig timeløn på 245 kr. skal have arbejdsgiverbetalt fri til nærmere aftalt frivilligt arbejde i to timer pr. måned, bliver udgiften små 300.000 kr. årligt.

Spørgsmålet er, om det ikke vil betale sig ind igen i form af medarbejdere med ekstra overskud til deres arbejde, fordi de får fri til det frivillige.



DM-Ugen 2023

21.-25. juni 2023 var Aalborg vært for den anden udgave af DM-Ugen. Det handlede rigtig meget om, at der skulle findes cirka 200 danmarksmestre inden for 35+ sportsgrene. Men det var nok så meget breddeidrættens festuge.

Helt afgørende for et vellykket arrangement var stor lyst, vilje og evne hos et meget stort antal lokale sportsklubber til at tage en betydelig del af slæbet. Der er masser af klubber, der gerne vil yde en ekstra indsats, når der skal afvikles DM i netop deres sportsgren. Også når der på anden vis er behov for, at de yder noget ekstra, der ikke nødvendigvis ligger inden for klubbens kerneområde.

Men for at de kan gøre det, er det nødvendigt at politikerne til fulde forstår, hvad det er for en central rolle, det frivillige idrætsliv spiller.

Sammen med andre sundheds- og kulturrelaterede aktiviteter handler idræt om menneskers velbefindende. Forstået som de mennesker, der af egen drift og kraft kommer i en klub og gør brug af dens tilbud. Men i disse år er der fra det offentlige side en tendens til også at forvente af den frivillige idræt, at den løfter opgaver, som hidtil har været en del af det sociale sikkerhedsnet.

Skal det kunne fungere, er det afgørende, at det sker, så det ikke fører til overbelastning af klubbernes frivillige. Og med til det hører, at klubberne har et økonomisk råderum, så de ekstra opgaver ikke skal løftes på bekostning af kernen i klubben.

Det handler ikke *kun* om penge, men også om at politikerne sørger for, at idrætten og dens frivillige har rammer, der gør, at de til fulde kan yde andet og mere end det, der er hverdagens kerne i deres klub.



Budgetforhandlinger 2023

Kommunens budgetforhandlinger var alt andet end lette, men de landede med SIFA-øjne ikke så ringe endda. Vi kvitterer på idrættens for, at politikerne afholdt sig fra at gå så hårdt til værks, som budgetforslaget lagde op til.

Især var det godt, at en bebudet reduktion af aktivitetstilskuddet med én mio. kr. blev rullet tilbage. Som det forud for og under forhandlingerne blev beskrevet af mange medlemsklubber i debatindlæg og opslag på de sociale medier, ville det mange steder have medført uoverskuelige økonomiske forhold – og i den sidste ende tab af kvalitet i tilbuddene, frivillige og medlemmer.

Vi kunne også glæde os over, at forligspartierne blandt andet afsatte penge til en ny idrætshal ved Sofien-dalsskolen, der kan medvirke til at give lokale idrætsforeninger tiltrængt ekstra kapacitet.

Aktivitetstilskuddet handler om børn og unge under 25 år. Det har længe været fint, men spørgsmålet er, om ikke vi også skal se på aktivitetstilskud i den anden ende af skalaen: Der bliver stadig flere ældre, der lever stadig længere. Hvis ”bedre” også har betydning, er det af det gode, at ældre holder sig i bevægelse.

Heldigvis har mange idrætsklubber gode tilbud til ældre og mange andre klubber kunne godt rumme dem. Men det er, som tingene er indrettet nu, isoleret set økonomisk mere forsvarligt med fokus på børn og unge.

Vi opfordrer derfor kommunen til at gøre sig overvejelser om, hvordan man bedst imødekommer segmentet 70+. Og gerne i regi af idrætsklubberne.

små job med mening

Små Job Med Mening - i Forening

FOKUS Folkeoplysning i Aalborg tog i 2017 initiativ til projektet ”Små Job Med Mening”, der skaber kontakt mellem virksomheder med småjobs og potentielle småjobbende medarbejdere.

Med støtte fra Spar Nord Fonden og koordinering fra SIFA blev projektet ved indgangen til 2023 tilføjet en ekstra dimension i form af ”Små Job Med Mening – i Forening”, hvor tanken var, at en idrætsforening ved at rekruttere en småjobber slipper for at stå med ansættelsesforholdet og kan fokusere på at finde konkrete opgaver, som det giver mening at få løst.

Mange medlemsforeninger tog imod tilbuddet og efter sommerferien 2023 havde 35 småjobbere haft glæde af projektet.

Der blev kørt en runde 2 af forløbet i 2023, da der var penge tilbage inden for aftalen. Og i december fik vi grønt lys fra Spar Nord Fonden om støtte også i 2024, og derfor satte vi runde 3 i gang.

Der har været en god opbakning fra foreningerne, og flere unge kommer rigtig godt videre. Vi ser, at en del, der sidste år startede i et foreningsjob, kommer videre til andre virksomheder i flere timer. Og flere er blevet ansat som fleksjobbere i foreningerne.

Foreningsjobbene har været med til at give de unge selvtillid og mod på mere – de har fundet ud af, at de sagtens kan bidrage med noget i et arbejdsfællesskab. Flere af dem er i en rigtig god udvikling, og de er virkelig glade for nu at have en hverdag, hvor de har noget positivt at stå op til.

Primo 2024 havde tre klubber stadig unge ansat, der startede i 2023, og der var truffet nye jobaftaler med seks andre klubber og indledt dialog med yderligere 13.



Idrætsmødet 2024

Der er mange udfordringer i idrætsforeningerne, men heldigvis også gode råd og inspiration at hente, da Aalborg i april 2024 igen faciliterede Idrætsmødet. Landets største idrætskonference, der samlede cirka 1.100 deltagere, bød i år på et tilbud til trænere og frivillige ledere i form af en særlig træner/ledersamling.

Her kunne deltagerne høre et indlæg ved Finn - kendt fra TV2's "Balladen om kolonihaven", høre hvordan en træners tilgang til træningen kan gøre en forskel for børn med psykiske sårbarheder, og hvordan man bedst forholder sig til forældre forventninger. Der var også mulighed for at præsentere dilemmaer til talentudviklingsekspert, give sit besyv til Trivselskommissionen og få råd om kommunikation på de sociale medier.

Det er godt, at Idrætsmødet er blevet en del af Aalborgs sports-dna – og at arrangørerne nu også tænker i, hvordan arrangementet kan være relevant for lokale trænere og ledere.

Nye tiltag i 2023-24



Nytårstaffel

Der var godt fyldt op, da vi 12. januar 2024 holdt den første udgave af vores nytårstaffel for bestyrelsesmedlemmer fra medlemsklubber, kommunale repræsentanter og øvrige gode samarbejdspartnere. I løbet af et par hyggelige timer var vi samlet om sportens nytårstale ved Sundhed og Kultur-rådmand Jes Lunde, et indlæg fra AaBs tidligere sportsdirektør, den altid sprudlende og underholdende Lynge

Jakobsen, og hyggeligt samvær med bobler og god mad. Et rigtig godt initiativ, som vi glæder os til at holde igen primo 2025.



Borgmestermøde

Lasse Frimand Jensen blev Aalborgs borgmester midt i juni 2023, og to måneder senere var han klar til at møde idrætten. Det skete ved et velbesøgt arrangement, hvor vi kunne glæde os over, at vi igen har fået et foreningsmenneske som byens øverste folkevalgte. Borgmesteren lovede at stille op til et årligt møde med os (=klubberne), så vi er i fuld gang med at planlægge 2024-mødet.



Aalborg Awards: Årets Sportsnavn i Aalborg 2023

SIFA indstiftede i samarbejde med Aalborg Awards prisen "Årets Sportsnavn", da idrætten i Aalborg fortjener en sådan anerkendelse. Og i september 2023 hyldede man så Byens Bedste i en række kategorier – og idrætten var med for første gang.

Blandt de indstillede blandt medlemsklubberne valgte en SIFA-jury med flere prominente sportsnavne og MigogAalborg 6 nominerede. Disse finalister var til afstemning på Facebook og stemmerne herfra og fra juryen udpegede den endelige vinder, der fik titlen og en pengepræmie på Aalborg Awards-aftenen. Vinderen blev ganske fortjent Aalborg Pirates, der jo i 2023 løb med The Double.



SIFAs og Sparekassen Danmarks Frivilligpris 2024

Ved fejringen af Aalborgs Bedste i april 2024, hvor alle idrættens 423 medaljetagere ved danske, nordiske og internationale mesterskaber i 2023 var inviteret, præsenterede vi for første gang SIFAs & Sparekassen Danmarks Frivilligpris. Den gik – i dette tilfælde efter indstilling fra klubberne og vurdering i SIFAs bestyrelse – til Aalborg Ishockey Klubs formand Preben Jensen for et utrætteligt arbejde i klubben gennem 57 år.

Ungdomslege



Lancaster 2023

I juli 2023 sendte Aalborg 26 unge deltagere til ungdomslegene i Lancaster. Alle deltagere var privat indkvarterede – og hvor var det magisk at se, hvordan nervøsitet ved ankomsten endnu en gang blev til "Venskab over alle grænser". De unge aalborgensere dystede i atletik, badminton og svømning – og udover det sociale samvær kom der mange flotte resultater ud af det og ikke mindre end 119 medaljer var med hjem.



Rendsburg 2024

I juli 2024 er der UL i Rendsburg og vi deltager med 83 unge og 16 ledere inden for atletik, badminton, basketball, bordtennis, håndbold, judo, svømning og tennis. Det er også denne gang en international begivenhed med unge deltagere fra Lancaster (GB), Vierzion (F), Haapsalu (EST), Almere (NL) Racibörz (PL), Rathenow (D) og Aalborg.



Aalborg 2025

Næste sommer vender UL hjem til Aalborg, hvor vi kan fejre 50 års jubilæum for arrangementets tilblivelse. Vi er begyndt at planlægge legene, der finder sted 29. juli til 3. august 2025.

Vi regner med, at det stadig er Aalborgs Vestby, som er omdrejningspunktet – igen med åbning i Vestre Fjordpark.

Vi overvejer et arrangement for tidligere UL-deltagere.

Derfor hører vi gerne fra medlemsklubber, der vil kunne nå ud til atleter, der har været med i tidligere arrangementer. Tanken er at gennemføre mindre konkurrencer inden for visse sportsgrene parallelt de unges aktiviteter.

Vi undersøger også muligheden for udvekslinger inden for erhvervsområdet, blandt andet med fokus på unges muligheder, Power-To-X, Green Hub, byplanlægning og udvikling af havneområder.

Vi har hørt fra mange klubber og idrætter, der gerne vil være med, men håber, at endnu flere vil deltage i en mindeværdig markering af 50-års jubilæet.

Millioner til idrætten

Én af SIFAs opgaver er at uddele penge til idrætten, ikke mindst medlemsklubberne. Også det seneste år er rigtig mange donationer kommet flertallet af vores medlemmer til gode:

TV Bingo Puljen har imødekommet 205 ansøgninger fra 83 klubber og uddelt næsten 1,3 mio. kr., mens der fra **Lind Puljen** er uddelt godt 158.000 kr. til 28 klubber. Og via **Kontingentpuljen** er der uddelt næsten 80.000 kr., som er nået ud til 65 personer i 19 klubber.

Desuden har vi medfinansieret deltagelse i **Ungdomslegene i Lancaster** med næsten 62.000 kr., mens **Nordjysk Elitesport** har fået 40.000 kr. og **Elitesport Aalborg** godt 237.000 kr.

Sociale medier

Siden seneste beretning er SIFA TV Bingos Facebookside vokset til over 4.800 følgere. SIFAs Facebookside ligger på 700, mens vi på LinkedIn har 400 følgere. Vi opfordrer til besøg på www.facebook.com/sifasport og www.linkedin.com/company/sifa-samvirkende-idrætsforeninger-aalborg, hvor vi løbende opdaterer med nyheder.

Mange tak!

- Til SIFAs medlemsklubber for den tillid, de viser os – uden dem var vi intet.
- Til vores gode samarbejdspartnere.
- Tak til Peter, Annette og Søren på kontoret.
- Til de frivillige i SIFA Idrætshistorisk Samling, som arbejder for bevaring af idrættens historie.
- En ekstra tak til Lise Pedersen, som har valgt at stoppe i samlingen. Lise er indbegrebet af en frivillig idrætsleder – hendes historie dækker lederarbejde i spejderbevægelsen, rosporten, Aalborg Dameroklub, Folkeoplysningsudvalget og SIFAs bestyrelse i årene 1998-2013, heraf som kasserer fra 2007 til 2013. Herudover har hun siden 2008 været en del af styrelsen i samlingen og primus motor i den årlige veterankomsammen. Vi skylder Lise en stor tak for hendes enestående arbejde for den folkeoplysende foreningsidræt generelt.
- Og sidst, men bestemt ikke mindst en kæmpetak til alle de frivillige ledere, der hver eneste dag yder en stor indsats for den fortsatte udvikling af idrætten i Aalborg Kommune.

På bestyrelsens vegne



Ole Nielsen
Formand